fils & câbles
INDUSTRIE CHIMIQUE
& PETROCHIMIQUE
Les câbles d’instrumentation sont utilisés pour la transmission des signaux en courant continu ou
alternatif pour des tensions allant jusqu’à 500 V.
Ils sont prévus pour résister aux hydrocarbures aliphatiques (méthane, propane, hexane...) et
répondent à la spécification NF M87-202.
Le contact avec des hydrocarbures aromatiques (benzène, toluène, xylènes...) nécessite une gaine
spéciale sur demande résistant à ces produits.
Codification Exemple
Nombre de paires, tierces et quartes : 1
12
de 1 à 27 paires, de 1 à 27 tierces ou 1 quarte
Type d’assemblage 2
IP
IP : paires - IT : tierces - IQ : quartes
Section des âmes conductrices 3
09
05 : 0,5 mm² (1x0,8 mm)
09 : 0,9 mm² (7x0,4 mm)
15 : 1,5 mm² (7x0,52 mm)
Protection électromagnétique
EI
EG : écran général + drain 4
EI : écran individuel par paire, tierce ou quarte 5
+ écran général
Protection mécanique
FA
SF : câble non armé : 6
protection mécanique limitée, gaine PVC
(pour présence d’hydrocarbures aliphatiques)
FA : feuillard acier + gaine PVC 7
(pour présence d’hydrocarbures aliphatiques)
PF : revêtement plomb, feuillard acier
et gaine PVC
(pour présence d’hydrocarbures aromatiques)
Repérage des conducteurs
Paire Tierce Quarte
blanc/rouge
numéroté
blanc/bleu/rouge
numéroté
blanc/bleu/rouge/
jaune numéroté
IDENTIFICATION DES CÂBLES D’INSTRUMENTATION
5
3
1
5
4
6
7
7
5
5
2
4
4
fils & câbles
INSTRUMENTATION NF M87-202
EGSF / EGFA / EISF / EIFA
Gaine bleue claire pour la sécurité intrinsèque ou grise
INSTRUMENTATION NF M87-202
SANS HALOGENE B2ca
EGSF / EGFA / EISF / EIFA
Non propagateur de la flamme et de l’incendie - Gaine bleue
INSTRUMENTATION NF M87-202 CR1-C1
EGSF / EGFA / EISF / EIFA
Résistant au feu - Gaine orange
U-1000 RVFV RH
Câble rigide armé
Gaine PVC résistante aux hydrocarbures aliphatiques